党组函〔2024〕94 号

★

2024年 10月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 10 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话

精神。习近平总书记在全国教育大会上发表的重要讲话，系

统部署了全面推进教育强国建设的战略任务和重大举措，把

党对中国特色社会主义教育发展规律的认识提升到了新高

度，是指导新时代新征程教育工作的纲领性文献，为建设教

育强国指明了前进方向、提供了根本遵循。全校各基层党组

织和师生党员要认真学习领会、深入贯彻落实，把思想和行

动统一到习近平总书记重要讲话精神和党中央决策部署上

来，要注重将党的二十届三中全会精神、“科技三会”精神

和全国教育大会精神一体贯通学、联系实际学，对标对表贯

彻落实到日常的学习和工作当中，为加快建设中国特色世界

一流大学、奋力谱写教育强国建设崭新篇章、全力服务支撑

2

中国式现代化贡献北理工力量！

学习《论教育》。党的十八大以来，以习近平同志为核

心的党中央坚持把教育作为国之大计、党之大计，全面贯彻

党的教育方针，作出深入实施科教兴国战略、加快教育现代

化的重大决策，确立到 2035 年建成教育强国的奋斗目标。《论

教育》收入习近平总书记有关重要文稿 47 篇，认真学习这

些重要论述，对于牢牢把握教育的政治属性、人民属性、战

略属性，加快建设教育强国，为以中国式现代化全面推进强

国建设、民族复兴伟业提供有力支撑，具有重要意义。全校

各基层党组织和党员领导干部要把学习习近平总书记《论教

育》和在全国教育大会上的重要讲话结合起来，深刻领悟“两

个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，坚定不移走中国特色社会主义教育

发展道路，不断提高政治站位，将学习成效切实转化为推动

教育强国建设和学校事业发展的实际行动。

学习参考资料：

1. 习近平在全国教育大会上强调 紧紧围绕立德树人根

本任务 朝着建成教育强国战略目标扎实迈进

https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI172596119855786

7.shtml

2. 习近平：大力弘扬伟大爱国主义精神，把强国建设、

民族复兴伟业不断推向前进

https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI172768023485320

9.shtml

3. 建设教育强国的强大思想武器和科学行动指南——

https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI1725961198557867.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI1725961198557867.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727680234853209.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/30/ARTI1727680234853209.shtml

3

学习习近平《论教育》

https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI172722870946374

9.shtml

4. 中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议公

报

https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI172129134385952

8.shtml

5. 中共中央关于进一步全面深化改革 推进中国式现代

化的决定

https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI172155121786316

6.shtml

6. 习近平作出重要指示强调 坚持融入日常抓在经常

把党纪学习教育成果持续转化为推动高质量发展的强大动

力

https://www.12371.cn/2024/08/30/ARTI172501426362025

7.shtml

7. 中共中央办公厅印发《中国共产党不合格党员组织处

置办法》

https://www.12371.cn/2024/08/29/ARTI172492929124084

2.shtml

8. 习近平：在国家勋章和国家荣誉称号颁授仪式上的讲

话

https://www.12371.cn/2024/09/29/ARTI172758918260121

7.shtml

9. 习近平：在全国民族团结进步表彰大会上的讲话

https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI1727228709463749.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/25/ARTI1727228709463749.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI1721291343859528.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/18/ARTI1721291343859528.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551217863166.shtml
https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551217863166.shtml
https://www.12371.cn/2024/08/30/ARTI1725014263620257.shtml
https://www.12371.cn/2024/08/30/ARTI1725014263620257.shtml
https://www.12371.cn/2024/08/29/ARTI1724929291240842.shtml
https://www.12371.cn/2024/08/29/ARTI1724929291240842.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/29/ARTI1727589182601217.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/29/ARTI1727589182601217.shtml

4

https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI172742487058218

3.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照学校党委要求，深入学习好贯彻好全

国教育大会精神，注重结合党的二十届三中全会精神、“科

技三会”精神统筹推进教育科技人才体制机制一体化改革，

贯彻落实“科学组织的治校理教”。要通过主要负责同志带

头学，班子成员联系实际学，掌握建设教育强国的强大思想

武器和科学行动指南。利用多种形式面向基层党员干部师生

做好学习传达，指导党支部结合党委组织部配发的《论教育》

进行自主学习。

各基层党委要按照学校年中工作会精神，进一步提高政

治站位、扛牢政治责任、激发政治担当，通过党建引领推动

科学治理效能，凝聚发展合力。各基层党委要对照相关通知

要求认真做好组织关系转接工作，定期联系组织关系暂存人

员，符合条件的要尽快转出，不符合条件的按要求及时处置。

要尽快完成新生党支部建设和业务培训工作，指导党支部

实时更新维护“党员 E 先锋”中的各项基础信息，特别是

新转入党员和新发展党员信息，确保完整度达到 100%。要

严格按照工作程序扎实推进发展党员工作，确保能够如期完

成全年发展任务。注重用好“智慧党支部”和“北理组工”

微信公众号平台，挖掘先进事迹，积极投稿。

https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI1727424870582183.shtml
https://www.12371.cn/2024/09/27/ARTI1727424870582183.shtml

5

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，推

进支部日常各项工作。要将全国教育大会精神作为“三会一

课”的重点学习内容，及时组织好传达学习。党支部要梳理

支部各类人员情况，在“党员 E 先锋”中做好党员、积极分

子、入党申请人的信息更新维护，保证完整性和准确性。同

时对于新发展的党员要及时做好全记实记录，确保线上和线

下发展党员工作程序同步。新生党支部要及时做好线上组织

关系转接审批工作，确保组织关系应转尽转，不落一人。

党委组织部

2024 年 10 月 10 日